7 Порядок установки
Подключение счетчика следует производить в соответствии со схемой,
изображенной на крышке колодки зажимов и на рисунке 1.
Рисунок 1
ВНИМАНИЕ! Наличие на отсчетном устройстве показаний является
следствием поверки счетчика на предприятии-изготовителе, а не свиде-
тельством его износа или эксплуатации.
При подаче напряжения на счетчик происходит включение светодиода

Счетчик учитывает энергию при наличии тока в одной или двух цепях
тока, причем учет ведется по той цепи, где потребление больше.
Структура условного обозначения счетчика
СЕ 200 ХХ   Х Х Х   ХХ
Тип отсчетного механизма:
М7 – механический семиразрядный;
М – механический шестиразрядный.
Базовый (максимальный) ток:
5 – 5 (60) А;
8 – 10 (100) А.
Номинальное напряжение:
4 – 230 В.
Класс точности по ГОСТ Р 52322:
1 – 1.
Тип корпуса:
S4, S6 – для установки на щиток;
R5 – для установки на DIN-рейку.
Примечание – цифра указывает номер
конструктивного исполнения корпуса
Счетчик подключается к однофазной сети переменного тока и устанав-
ливается в местах, имеющих дополнительную защиту от влияния окру-
жающей среды (помещения, стойки, шкафы, щитки), с рабочими условия-
ми применения
- температура окружающего воздуха от минус 40 до плюс 70 С;
- относительная влажность окружающего воздуха от 30 до 98%;
- атмосферное давление от 70 до 106,7 кПа (от 537 до 800 мм рт.ст.);
- частота измерительной сети (50  2,5) Гц или (60  3) Гц;
- форма кривой напряжения и тока измерительной сети – синусоидаль-
ная с коэффициентом несинусоидальности не более 12%.
3 Технические характеристики
Счетчик удовлетворяет требованиям ГОСТ Р 52322-2005,
ГОСТ Р 52320-2005.
Гарантированными считают технические характеристики, приводимые
с допусками или предельными значениями. Значения величин без допусков
являются справочными.
Класс точности счетчика – 1 по ГОСТ Р 52322-2005.
Степень защиты счетчика – IР51 по ГОСТ 14254-96.
Полная (активная) мощность, потребляемая цепью напряжения счетчи-
ка при номинальном напряжении, нормальной температуре, номинальной
частоте, – не более 9,0 В·А (0,8 Вт).
Полная мощность, потребляемая цепью тока при базовом токе, нор-
мальной температуре и номинальной частоте сети, – не более 0,1 В·А.
Диапазон рабочих напряжений от 172 до 265 В.
Постоянная счетчика – 1600 имп./(кВт·ч) для счетчика с базовым током
5 А и 800 имп./(кВт·ч) для счетчика с базовым током 10 А.
Стартовый ток – 0,02 А для счетчика с базовым током 5 А и 0,04 А для
счетчика с базовым током 10 А.
При разомкнутой цепи тока и значении напряжения равном 1,15 номи-
нального значения импульсное выходное устройство счетчика не создает
более одного импульса в течение времени t равного 27 мин 19 с для счет-
чиков с максимальным током 60А и равного 32 мин 36 с для счетчиков с
максимальным током 100 А.
Время начального запуска с момента подачи номинального напряже-
ния – не более 5 с.
Средняя наработка до отказа с учетом технического обслуживания –
160000 ч.
Средний срок службы – 30 лет.
Масса – не более 0,7 кг.